col. 18 (Ἀκόνην σιτίζειν). Die Paroemiographen ähneln sich sehr.

148-149 *Dicitur ... reddantur* Nach den genannten Paroemiographen.

150 *hodieque vulgo* "Zoo vet als een slijpsteen" (nicht in Harrebomée belegt). Siehe Surin-gar 44, p. 67.

151-152 *Hermolaus ... quadam* Es betrifft den schon erwähnten Brief Hermolaus' an Pico della Mirandola: *Epist.* 81 Branca = Buch IX, 5 in der Sammlung *Virorum illustrium Epistolarum libri* in den *Opera omnia* Polizians (cf. *Adag.* 350, n.l. 965-966). Er. besass die *Opera omnia*, cf. Heinimann-Kienzle, *ASD* II, 5, p. 209, n.l. 47. Hermolaus schreibt folgendes: "Quid, inquam, est cotem alere, nisi gratiam expectare ab iis, quos ipsae deae Gratiae numquam nouerunt?" (nach der Pariser Edition aus dem Jahre 1519, fo. LXXXIII recto).

153 *alibi* Cf. *Adag.* 1086 (Ale luporum catulos), LB II, 442 B.

372 *Collect.* 678.

156 Ἵλαν κραυγάζεις Cf. Diogen. 8, 33 (Τὸν Ἵλαν κραυγάζεις) und Zenob. 6, 21 = Ald. col. 164 (erster Artikel). Zenob. Ald. col. 164 (zweiter Artikel). Suid. Ἵλαν 90. Bei Zenob. und Suid. locc. citt.: Ἵλαν κραυγάζειν. Er.' Quelle für *Collect.* 678 war Diogen. loc. cit.

156-157 *De frustra ... proficientibus* Nach den genannten Paroemiographen.

157-162 *Ab buiusmodi ... prouerbium* Nach Suid. Ἵλαν 90 (bis λέγεσθαι = Ald. col. 164, zweiter Artikel; nur ἐρώμενον bei Zenob. statt ἐρώμενον).

162 Verg. *Ecl.* 6, 43-44.

166 Theocr. 13, 58-59 (167 ἤρυγε, sic. Ald. 1495; 168 δ' ἔκετο, sic. Ald.; φωνά: φωνή Ald.).

Nihil obstat, quominus ad sacrorum consuetudinem referatur, quae in Hylae rapti memoriam sunt instituta, in quibus Hylae nomen inclamabatur. Id fuerit venustius atque concinnius, vbi quis rem absentem frustra desiderat vel
 175 deplorans vel optans; vt si quis ad inopiam redactus optaret sibi centum talenta, quae quondam habuisset. Ad hanc paroemiam respexisse videtur Aristophanes in Pluto:

Ποθεῖς τὸν οὐ παρόντα καὶ μάτην καλεῖς, id est
Desideras absentem inaniter vocans.

180 De Mercurio dictum placentas illas deplorante, quas in sacris consueuerat aliquando edere. |

LB 174 [A] INANITER AQVAM CONSUMIS 373

Ἄλλως ἀναλίσκεις ὕδωρ, id est *Inaniter consumis aquam*. In eos quadrabit, qui frustra suadent. A prisco more iudiciorum sumptum, in quibus ad clepsydrae
 185 modum dicebatur. Aeschines contra Demosthenem ostendit primam aquam infundi solere actoribus, alteram patronis, tertiam iudicibus ad poenam constituendam, nisi primis sententiis reus fuisset absolutus. Et Demosthenes Aeschinem prouocat, vt vel in sua aqua, si possit, dicat, quod decretum fuisset ipso vnquam autore scriptum: [G] Ἄναστὰς καὶ ἐν τῷ ἐμῷ ὕδατι
 190 εἰπάτω. [A] Huc alludens Lucianus ἐν τῷ Περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων, in rhetorem quendam iocatur, qui apud barbaros in conuiuio diceret, non ad aquae, sed ad amphorae vinariae modum. Idem in Bis accusato: Ἐκείνης γὰρ τό γε νῦν ῥέον, id est *Nam illius sane in praesentia fluit aqua*. [D] Videtur id subindicare Plato in Theaeteto, cum ait quosdam [H] πρὸς μικρὸν ὕδωρ, id est
 195 [D] *ad pusillum aquae*, docere posse quae gesta sint. Idem in eodem: Κατεπείγει γὰρ ὕδωρ ῥέον, id est *Vrget enim aqua fluens*, quod oratoris sit ad praescriptas clepsydras dicere. [A] Apuleius in Asino aureo: *Rursum praeconis amplo boatu citatus accusator quidam senior exurgit, et ad dicendi spatium vasculo quodam inuicem coli graciliter fistulato ac per hoc guttatim defluo infusa aqua, populum sic adorat*.
 200 Plinius iunior Falconi: *Et qui iubere posset tacere quemcunque, huic silentium clepsydra indici*. Idem Arriano: *Dixi horis pene quinque. Nam viginti clepsydris, quas spaciosissimas acceperam, sunt additae quatuor*. Quintilianus libro xii.: *Et si quid ipse tibi sumas, probandum est, et laboratam congestamque dierum ac noctium studio actionem aqua deficit*. [F] M. Tullius in calce secundi libri Tusculanarum
 205 quaestionum: *Cras ergo ad clepsydram, sic enim dicimus*. [G] Idem De oratore libro iii. de Pericle loquens, *At hunc, inquit, non clamator aliquis ad clepsydram latrare docuerat, sed vt accepimus Clazomenius ille Anaxagoras, vir summus in maximarum rerum scientia*. Philetas apud Athenaeum libro ii.: Τοσαῦτα ὡσπερ οἱ ῥήτορες πρὸς ὕδωρ εἶπον, id est *Tantum, vt solent rhetores, ad aquam dixi*; fuerat autem de aqua sermo. Hinc captata est allusionis gratia. [F] Demades iocabatur in Demosthenem ὑδροπότην, quod caeteri quidem ad aquam dice-